
 

 

НОВООБИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ 

 

28.09.2012г. № 12                                                           с. Новообинка 

 

О   бюджетном устройстве, бюджетном 

процессе и  финансовом контроле в  

муниципальном образовании Ново-

обинский сельсовет Петропавловского   

района Алтайского края 

 

На основании статьи 21 Устава муниципального образования Новообинский 

сельсовет Петропавловского   района Алтайского края, Новообинское сельское 

Собрание депутатов    РЕШИЛО: 

 1. Принять Положение О   бюджетном устройстве, бюджетном   процессе и  

финансовом контроле в  муниципальном образовании Новообинский сельсовет 

Петропавловского района Алтайского края.  

2.Считать утратившими силу : 

- решение Новообинского сельского Собрания депутатов от 30.12.2008 №23 

«Об утверждении Положения о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и 

финансовом контроле в муниципальном образовании Новообинский сельсовет; 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию сельского Собрания депутатов  по бюджету, налоговой и кредитной 

политике, строительству и транспорту. 

4.Обнародовать  настоящее решение на информационном стенде Администрации 

сельсовета.  

 

Глава сельсовета                                                                         В.А.Журавлёв 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                          ПРИНЯТО  

решением Новообинского                       

     сельского Собрания           

     депутатов  

     от 28.09.2012г.        № 12 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

О бюджетном устройстве, бюджетном   процессе и  финансовом 

контроле в  муниципальном образовании Новообинский сельсовет Петропавлов-

ского   района  

Алтайского края 

 

Настоящее  решение устанавливает в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и Законом Алтайского края от 03.09.2007 № 75-3С «О 

бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в Алтай-

ском крае» основы функционирования бюджетной системы муниципального об-

разования Новообинский сельсовет Петропавловского района Алтайского края, 

регулирует отношения, возникающие при осуществлении муниципальных заим-

ствований, регулировании муниципального долга муниципального образования 

Новообинский сельсовет Петропавловского района Алтайского края, а также 

определяет основы межбюджетных отношений в муниципальном образовании 

Новообинский сельсовет Петропавловского района Алтайского края. 

 

Статья 1. Отношения, регулируемые настоящим решением 

1. Настоящее решение регулирует следующие отношения, отнесённые 

Бюджетным кодексом Российской Федерации к полномочиям местного само-

управления: 

1) отношения, возникающие между субъектами бюджетных правоотноше-

ний в процессе формирования доходов и осуществления расходов   бюджета сель-

совета, регулирования муниципального долга муниципального образования Но-

вообинский сельсовет Петропавловского района  Алтайского края; 

2) отношения, возникающие между субъектами бюджетных правоотноше-

ний в процессе составления и рассмотрения проектов  бюджета сельсовета; 

 

Статья 2. Бюджетные правовые акты муниципального образования Ново-

обинский сельсовет Петропавловского района Алтайского края  

1. Бюджетные правовые акты муниципального образования Новообинский 

сельсовет Петропавловского района Алтайского края состоят из настоящего ре-

шения и принятого в соответствии с ним решения о  бюджете сельсовета на оче-

редной финансовый год и плановый период, иных нормативных правовых актов 



 

 

муниципального образования Новообинский сельсовет Петропавловского района 

Алтайского края, регулирующих бюджетные правоотношения. 

2. В случае несоответствия положений нормативных правовых актов муни-

ципального образования Новообинский сельсовет Петропавловского района Ал-

тайского края, регулирующих бюджетные правоотношения, положениям настоя-

щего решения применяется настоящее решение. 

 

Статья 3. Структура бюджетной системы муниципального образования Но-

вообинский сельсовет Петропавловского  района 

1. Бюджетная система муниципального образования Новообинский сельсо-

вет Петропавловского района Алтайского края состоит из бюджета сель-

совета . 

 

Статья 4. Органы, уполномоченные в сфере бюджетного процесса 

1. Органом, ответственным за составление и исполнение  бюджета сельсо-

вета является Администрация Новообинского сельсовета (далее уполномоченный 

орган). 

2. Уполномоченный орган: 

1) осуществляет управление муниципальным долгом муниципального обра-

зования Новообинский сельсовет  Петропавловского района Алтайского края; 

2) представляет муниципальное образование Новообинский сельсовет Пет-

ропавловского района Алтайского края в договорах о предоставлении бюджетных 

кредитов, а также в правоотношениях, возникающих в связи с их заключением; 

3) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации, Алтайского края и правовыми актами муниципального обра-

зования Новообинский сельсовет Петропавловского района Алтайского края. 

 

Статья 5. Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности 

1. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в 

объекты капитального строительства муниципальной собственности в форме ка-

питальных вложений предусматриваются в соответствии с мероприятиями, фи-

нансируемыми за счёт средств федерального бюджета, краевого бюджета,  целе-

выми программами и нормативными правовыми актами муниципального образо-

вания Новообинский сельсовет  Петропавловского района Алтайского края либо в 

установленном указанными органами порядке решениями главных распорядите-

лей бюджетных средств бюджета сельсовета. 

2. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в 

объекты капитального строительства муниципальной собственности, включённые 

в перечень объектов, финансируемых за счёт федерального бюджета, краевого 

бюджета и  целевыми инвестиционными программами, отражаются в решении о  

бюджете сельсовета на очередной финансовый год и плановый период, и вклю-

чаются в состав сводной бюджетной росписи  бюджета сельсовета. 

 



 

 

Статья 6. Участниками бюджетного процесса в муниципальном образова-

нии Новообинский сельсовет Петропавловского района Алтайского края: 

   1) Глава сельсовета 

   2) Новообинское сельское Собрание депутатов; 

3) Администрация Новообинского сельсовета ; 

4) главные распорядители бюджетных средств; 

5) главные администраторы доходов бюджета; 

6) главные администраторы (администраторы) источников финансирова-

ния дефицита бюджета. 

7) получатели бюджетных средств; 

             8) органы муниципального финансового контроля; 

 Статья 7. Бюджетный период  бюджета сельсовета 

1. Проект  бюджета сельсовета  составляется и утверждается сроком на три 

года – очередной финансовый год и плановый период. 

2. Проект решения о  бюджете сельсовета на очередной финансовый год и 

плановый период уточняет показатели утверждённого  бюджета сельсовета пла-

нового периода и утверждает показатели второго года планового периода состав-

ленного бюджета. 

3. Решения сельского Собрания депутатов о налогах и сборах, приводящие к 

изменению доходов бюджетной системы муниципального образования Ново-

обинский сельсовет Петропавловского района Алтайского края и вступающие в 

силу в очередном финансовом году и плановом периоде, должны быть приняты 

не позднее  одного месяца до внесения в Новообинское сельское Собрание депу-

татов проекта решения  о  бюджете сельсовета на очередной финансовый год и 

плановый период. 

4.Нормативные правовые акты Новообинского сельского Собрания депута-

тов, предусматривающие внесение изменений в нормативные правовые акты о 

налогах и сборах, принятые после дня внесения в Новообинское сельское Собра-

ние депутатов проекта решения о бюджете сельсовета на очередной финансовый 

год (очередной финансовый год и плановый период), приводящие к изменению 

доходов (расходов) бюджета муниципального образования Новообинский сельсо-

вет, должны содержать положения о вступлении в силу указанных нормативных 

актов Новообинского сельского Собрания депутатов не ранее 1 января года, сле-

дующего за очередным финансовым годом. 

 

Статья 8. Состав  решения о  бюджете сельсовета 

1. В решении о  бюджете сельсовета на очередной финансовый год и плано-

вый период должны содержаться основные характеристики бюджета, к которым 

относится общий объём доходов бюджета, общий объём расходов, дефицит (про-

фицит) бюджета. 

2. В решении о  бюджете сельсовета на очередной финансовый год и плано-

вый период должны содержаться  нормативы распределения доходов между бюд-



 

 

жетами бюджетной системы Российской Федерации, в случае если они не уста-

новлены бюджетным законодательством Российской Федерации. 

3. Решением о бюджете сельсовета на очередной финансовый год и плано-

вый период устанавливаются: 

1) перечень главных администраторов (администраторов) доходов  бюджета 

сельсовета; 

2) перечень главных администраторов источников финансирования дефици-

та  бюджета сельсовета; 

3) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, це-

левым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета; 

4) объём межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и 

предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации; 

5) общий объём условно утверждаемых расходов; 

6) источники финансирования дефицита  бюджета; 

7) программа муниципальных внутренних заимствований на очередной фи-

нансовый год и плановый период; 

8) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств; 

9) перечень нормативных правовых актов Администрации сельсовета, дей-

ствие которых приостанавливается в очередном финансовом году; 

10) перечень нормативных правовых актов Администрации сельсовета о 

наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями, которые вводятся в действие решением о  бюджете сельсовета. 

 

Статья 9. Документы и материалы, предоставляемые в Новообинское сель-

ское Собрание депутатов одновременно с проектом решения о бюджете сельсове-

та 

1. Одновременно с проектом решения о  бюджете сельсовета на очередной 

финансовый год и плановый период в Новообинское сельское Собрание  депута-

тов предоставляются: 

1) прогноз социально-экономического развития муниципального образова-

ния Новообинский сельсовет Петропавловского района Алтайского края на оче-

редной финансовый год и плановый период; 

2) предварительные итоги социально-экономического развития муници-

пального образования Новообинский сельсовет Петропавловского района Алтай-

ского края за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги 

социально-экономического развития муниципального образования Новообинский 

сельсовет Петропавловского района Алтайского края за текущий финансовый год; 

3) основные направления бюджетной и налоговой политики на очередной 

финансовый год и плановый период; 

4) пояснительная записка к решению Новообинского сельского Собрания 

депутатов  о  бюджете сельсовета на очередной финансовый год и плановый пе-

риод; 



 

 

5) верхний предел муниципального долга на конец очередного финансового 

года и конец каждого года планового периода; 

6) прогноз основных характеристик  бюджета на очередной финансовый год 

и плановый период; 

7) оценка ожидаемого исполнения  бюджета  в текущем финансовом году; 

8) проект распределения бюджетных инвестиций в объекты капитального 

строительства и ремонта по отраслям и направлениям; 

9) проект программы приватизации на очередной финансовый год и плано-

вый период; 

10) перечень публичных нормативных обязательств. 

11) иных документов и материалов 

 

Статья 10. Внесение проекта о  бюджете сельсовета в Новообинского сель-

ского Собрания депутатов 

 1. Глава Новообинского сельсовета  вносит в  Новообинское сельское Со-

брание депутатов проект решения о  бюджете сельсовета на очередной финансо-

вый год и плановый период не позднее 15 ноября текущего года с документами и 

материалами, указанными в статьях 8 и 9 настоящего решения. 

 

Статья 11. Порядок рассмотрения проекта решения о  бюджете сельсовета 

на текущий финансовый год и плановый период Новообинским сельским Собра-

нием депутатов  

1. Новообинское сельское Собрание депутатов рассматривает проект реше-

ния о  бюджете сельсовета на очередной финансовый год и плановый период в 

одном чтении. 

2. Ответственным за рассмотрение проекта решения о  бюджете сельсовета 

является постоянная комиссия сельского Собрания депутатов  по бюджету, нало-

говой и кредитной политике, строительству, связи, транспорту. 

3.Решение о бюджете сельсовета, а также утвержденные указанным реше-

нием показателей и характеристик (приложений) вступают в силу с 1 января оче-

редного финансового года.  

  

Статья 12. Публичные слушания по проекту решения о  бюджете сельсовета 

на очередной финансовый год и плановый период 

1. По проекту  бюджета сельсовета на очередной финансовый год и плано-

вый период проводятся публичные слушания. 

2. Проект  бюджета сельсовета на очередной финансовый год и плановый 

период обнародовается на информационном стенде Администрации сельсовета. 

3. Дата проведения публичных слушаний назначается главой сельсовета до 

начала сессии, на которой планируется рассмотрение проекта решения о  бюджете 

сельсовета. 

4. Публичные слушания носят открытый характер, и проводится путём об-

суждения проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период. Ре-



 

 

комендации участников публичных слушаний направляются для рассмотрения в 

постоянную комиссию Новообинского сельского Собрания депутатов по бюдже-

ту, налоговой и кредитной политике, строительству и транспорту. 

 

Статья 13. Рассмотрение проекта решения о  бюджете сельсовета на очеред-

ной финансовый год и плановый период 

1. Рассмотрение на сессии Новообинского сельского Собрания  депутатов и 

принятия проекта решения о  бюджете сельсовета на очередной финансовый год и 

плановый период осуществляется в порядке, установленном Регламентом Ново-

обинского сельского Собрания  депутатов. 

2. До  принятия проекта решения о  бюджете сельсовета на очередной фи-

нансовый год и плановый период Администрация сельсовета  вправе вносить в 

него изменения и дополнения. 

3. Если по итогам голосования по принятию решения о  бюджете сельсовета 

на очередной финансовый год и плановый период не было получено необходимо-

го для принятия проекта числа голосов, Новообинское сельское Собрание  депу-

татов принимает одно из следующих решений: 

1) о создании согласительной комиссии; 

2) о возвращении данного проекта решения Администрации сельсовета. 

4. В случае принятия решения, указанного в пункте 1 части 3 настоящей 

статьи, из равного количества представителей Новообинского сельского Собра-

ния  депутатов и Администрации сельсовета  создаётся согласительная комиссия. 

Комиссия в течение 3-х дней разрабатывает согласованный вариант  проекта ре-

шения о  бюджете сельсовета, после чего Администрация сельсовета повторно 

вносит проект решения о  бюджете сельсовета для рассмотрения. 

5. В случае принятия решения указанного в пункте 2 части 3 настоящей ста-

тьи Администрация сельсовета в течение 5 дней со дня его получения представля-

ет проект решения о  бюджете сельсовета в новой редакции. 

6. Новообинское сельское Собрание депутатов рассматривает  проект реше-

ния о  бюджете сельсовета в течение 10 дней со дня повторного внесения в поряд-

ке, установленном настоящей статьёй. 

 

Статья 14. Внесение изменений в решение о  бюджете сельсовета в текущем 

финансовом году 

1. Администрация сельсовета разрабатывает проекты решений о внесении 

изменений в решение о  бюджете сельсовета на текущий финансовый год по во-

просам, являющимся предметом правового регулирования решения о  бюджете 

сельсовета. 

2. Доходы, фактически полученные при исполнении  бюджета сельсовета 

сверх утвержденного законом о  бюджете сельсовета общего объема доходов, 

направляются уполномоченным органом без внесения изменений в решение о  

бюджете сельсовета на текущий финансовый год и плановый период на замеще-

ние муниципальных заимствований, погашение муниципального долга, а также на 



 

 

исполнение публичных нормативных обязательств муниципального образования 

Новообинский сельсовет Петропавловского района Алтайского края в случае не-

достаточности предусмотренных на их исполнение бюджетных ассигнований в 

пределах 5 процентов общего объема бюджетных ассигнований, утвержденных 

решением о  бюджете сельсовета на их исполнение в текущем финансовом году. 

3. В случае необходимости направить дополнительные доходы на цели от-

личные от указанных в части 2 настоящей статьи, либо в случае снижения роста 

ожидаемых поступлений в  бюджет сельсовета, которое может привести к изме-

нению финансирования по сравнению  с утверждённым более чем на 10 % годо-

вых назначений, Администрация сельсовета  вносит в Новообинское сельское Со-

брание  депутатов проект решения о внесении изменений в решение о  бюджете 

сельсовета со следующими документами: 

1) отчёт об исполнении  бюджета сельсовета за период текущего финансо-

вого года, предшествующий месяцу в течение которого вносится указанный про-

ект решения; 

2) пояснительной запиской с обоснованием предлагаемых изменений в ре-

шение о внесении изменений в решение о  бюджете сельсовета во внеочередном 

порядке в течение 15 дней со дня его внесения в Новообинское сельское Собрание  

депутатов. 

 

Статья 15. Основы исполнения  бюджета сельсовета 

1. Исполнение  бюджета сельсовета организуется и осуществляется в соот-

ветствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

2. Обязательства, принятые к исполнению получателями средств  бюджета 

сельсовета сверх бюджетных ассигнований, не подлежат оплате за счёт средств  

бюджета сельсовета. 

 

Статья 16. Отчётность об исполнении  бюджета сельсовета 

1. Отчёты об исполнении  бюджета сельсовета готовит уполномоченный ор-

ган. 

2. Отчёт об исполнении  бюджета сельсовета за первый квартал, полугодие 

и девять месяцев текущего финансового года утверждается нормативным право-

вым актом Администрации сельсовета  и направляется в Новообинское сельское 

Собрание  депутатов. 

3. Отчёт об исполнении  бюджета сельсовета за первый квартал, полугодие 

и девять месяцев текущего финансового года, направляемый  главой сельсовета в 

Новообинское сельское Собрание , должен содержать информацию: 

1) об исполнении  бюджета сельсовета по доходам, расходам и источникам 

финансирования дефицита  бюджета сельсовета в соответствии с бюджетной 

классификацией Российской Федерации; 

4. Одновременно с ежеквартальными отчётами об исполнении  бюджета 

сельсовета предоставляется следующая информация: 



 

 

1) о расходах   бюджета сельсовета на капитальные вложения по объектам 

отраслей; 

2) о расходовании резервного фонда; 

3) об объёме и структуре муниципального долга муниципального образова-

ния Новообинский сельсовет Петропавловского района Алтайского края; 

 

Статья 17. Порядок предоставления, рассмотрения и утверждения годового 

отчёта об исполнении районного бюджета 

1. Администрация сельсовета не позднее 1 мая текущего года вносит в Но-

вообинское сельское Собрание  депутатов отчёт об исполнении  бюджета сельсо-

вета за отчётный финансовый год. 

2.  Одновременно с отчётом об исполнении  бюджета сельсовета за отчёт-

ный финансовый год Администрация сельсовета  вносит в Новообинское сельское 

Собрание  депутатов проект решения об исполнении  бюджета сельсовета за от-

чётный финансовый год. 

3. Отчёт об исполнении  бюджета сельсовета за отчётный финансовый год и 

проект решения об исполнении  бюджета сельсовета за отчётный финансовый год 

предоставляется в соответствии с той же структурой, которая применялась при 

его утверждении. 

4. Решением об исполнении  бюджета сельсовета утверждается  отчёт об 

исполнении  бюджета сельсовета за отчётный финансовый год с указанием обще-

го объёма доходов, расходов и дефицита (профицита)  бюджета сельсовета. 

5. Отдельными приложениями к решению об исполнении  бюджета сельсо-

вета за отчётный финансовый год утверждаются: 

1) доходы  бюджета сельсовета по кодам классификации доходов бюджетов; 

2) доходы  бюджета сельсовета по кодам видов доходов, подвидов доходов 

классификации операций муниципального управления, относящихся к доходам 

бюджета; 

3) расходы  бюджета сельсовета по ведомственной структуре расходов 

бюджета; 

4) расходы  бюджета сельсовета по разделам и подразделам классификации 

расходов бюджетов; 

5) источники финансирования дефицита  бюджета сельсовета по кодам 

классификации источников финансирования дефицитов бюджетов; 

6) источники финансирования дефицита  бюджета сельсовета по кодам 

групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицитов бюджетов 

классификации операций сектора 

6. Одновременно с отчётом об исполнении  бюджета сельсовета за отчётный 

финансовый год представляются: 

1) отчет о расходах на осуществление бюджетных инвестиций в объекты 

капитального строительства и ремонта по объектам, отраслям и направлениям; 

2) отчет об использовании резервного фонда; 



 

 

3) отчет о состоянии муниципального долга муниципального образования 

Новообинский сельсовет Петропавловского района Алтайского края на начало и 

конец отчетного финансового года; 

4) отчет о выполнении программы приватизации на очередной финансовый 

год; 

5) пояснительная записка. 

7. По отчёту об исполнении  бюджета сельсовета за отчётный финансовый 

год проводятся публичные слушания. Отчёт об исполнении  бюджета сельсовета 

за отчётный финансовый год обнародоваются на информационном стенде Адми-

нистрации сельсовета. Публичные слушания носят открытый характер и прово-

дятся путём обсуждения отчёта об исполнении  бюджета сельсовета за отчётный 

финансовый год. 

8. Новообинское сельское Собрание депутатов  рассматривает проект реше-

ния об исполнении  бюджета сельсовета в течение одного месяца. 

9. По итогам рассмотрения отчёта об исполнении  бюджета сельсовета за 

отчётный финансовый год Новообинское сельское Собрание депутатов принимает  

решение об исполнении  бюджета сельсовета за отчётный финансовый год или о 

его отклонении в соответствии с бюджетным законодательством Российской Фе-

дерации. 

 

Статья 18. Формы финансового контроля, осуществляемого Новообинским 

сельским Собранием депутатов  

1. Новообинским сельским Собранием депутатов  

 осуществляет следующие формы финансового контроля: 

1) предварительный контроль – в ходе обсуждения и утверждения проекта 

решения о  бюджете на очередной финансовый год и плановый период; 

2) текущий контроль – в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполне-

ния  бюджета на заседаниях постоянных депутатских слушаниях и в связи с депу-

татскими запросами; 

3) последующий контроль – в ходе рассмотрения и утверждения отчёта об 

исполнении  бюджета. 

2. В целях осуществления финансового контроля Новообинское сельское 

Собрание  депутатов имеет право на: 

1) получение от органов исполнительной власти Администрации сельсовета  

сопроводительных материалов при утверждении бюджета; 

2) получение от уполномоченного органа оперативной информации об ис-

полнении бюджета; 

3) утверждения (не утверждения) отчёта об исполнении бюджета; 

4) вынесения оценки деятельности органов, исполняющих бюджет. 

5) создание собственных контрольных органов. 

Статья 19. Финансовый контроль, осуществляемый Администрацией сель-

совета 



 

 

1. Финансовый контроль от имени Администрации сельсовета осуществля-

ется уполномоченным органом, главными распорядителями (распорядителями) 

средств  бюджета сельсовета. 

2. Уполномоченный орган осуществляет финансовый контроль: 

1) за использованием  средств  бюджета сельсовета и имущества, являюще-

гося муниципальной собственностью муниципального образования Новообин-

ский сельсовет Петропавловского района Алтайского края; 

2) за соблюдением получателями бюджетных кредитов, бюджетных инве-

стиций  муниципального образования Новообинский сельсовет Петропавловского 

района Алтайского края условий их выделения, получения, целевого использова-

ния и возврата;  

3) за использованием  средств, выделенных из  бюджета для реализации пе-

реданных государственных полномочий; 

3. Главные распорядители (распорядители) средств  бюджета сельсовета 

осуществляют финансовый контроль за подведомственными получателями бюд-

жетных средств. 

 

Статья 20. Вступление в силу настоящего решения 

1. Настоящее решение вступает в силу с 1 октября 2012 года. 

2. Новообинскому сельскому Собранию депутатов, главе сельсовета приве-

сти принятые ими нормативные правовые акты в соответствии с настоящим ре-

шением в течение шести месяцев со дня вступления его в силу. 

3. До приведения нормативных правовых актов в соответствии с требовани-

ями настоящего решения, указанные акты действуют в части, не противоречащей 

настоящему решению. 

 

Глава сельсовета                                                        ВюА.Журавлёв    

  

        


